РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛАРИЧИХИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2014 г.

№ 02

 с. Ларичиха
Об основных направлениях межведомственного

взаимодействия в работе на муниципальном

уровне по раннему выявлению семейного

неблагополучия и профилактической работе

социальных структур на территории

Ларичихинского сельсовета.
Во исполнение Федерального закона РФ от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях организации профилактической работы по раннему выявлению семейного неблагополучия, совершенствования взаимодействия служб системы профилактики в работе по оказанию помощи семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить систему основных направлений межведомственного взаимодействия в работе по раннему выявлению семейного неблагополучия и профилактической работе социальных структур на территории Ларичихинского сельсовета (приложение № 1).
2. Ежемесячно  проводить рейдовые мероприятия, согласно графика (приложение № 2).

3. Ответственным за выявление семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и организации профилактической работы на территории сельсовета назначить зам. главы администрации Ларичихинского сельсовета Билоус О.И.
4. Активизировать работу направленную на выявление и оказание помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации и работу постов общественного контроля (отв. Клименко М.М.).

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

       М.Б. Киселева
Приложение № 1 к постановлению
 Администрации Ларичихинского сельсовета

№ 02 от 04.02.2014 г.

Система основных направлений межведомственного взаимодействия в работе на муниципальном уровне по раннему выявлению семейного неблагополучия и профилактической работе социальных структур

Основные направления межведомственного взаимодействия в работе с семьёй на муниципальном уровне:
· Информационное – разъяснительная работа, меры профилактики, оказание материальной помощи;

· Аналитико-диагностическое – знакомство с семьёй, выявление причин неблагополучия, выбор оптимального варианта помощи;

· Коррекционное – разработка программы сопровождения ребёнка и семьи.
	Ларичихинская участковая больница,

ФАП
с. Сандалово, ФАП

с. Шипицино
	1. Сообщать зам. главы администрации сельсовета, органам опеки и попечительства о случаях угрозы жизни и здоровья детей до 1 года;

2. В случаях выявления признаков жестокого обращения (признаки насилия, недостаточный уход) сообщать органам опеки, в Центр помощи семье и детям, участковому полиции, зам. глав администрации сельсовета, социальному педагогу.

3. В случаях выявления случаев неблагополучия в семьях беременных и имеющих детей до 1 года, сообщать информацию в Администрацию сельсовета.

4. В случаях необходимости помещать в стационар детей для лечения при отсутствии согласия родителей. Сообщать об этих фактах в администрацию сельсовета, участковому инспектору, социальному педагогу.

	Ларичихинский детский сад
	1. В случаях ненадлежащего ухода за ребенком сообщать: зам. главы администрации, Центру помощи для обследования и организации профилактической работы с семьёй;
2. В случаях изменения категории семьи сообщать:

Зам. главы администрации, Центра помощи, орган опеки и попечительства для включения в банк данных о семьях.

3. Организация работы психологов ДОУ и Центра помощи семье и детям с родителями и детьми.

	Ларичихинская средняя школа, Шипицинская общеобразовательная школа
	1. Организация подворного обхода для выявления готовности  детей к школе, первичного изучения их жилищно-бытовых условий (ЖБУ). Составление актов обследования ЖБУ семей, находящихся в социально-опасном положении.
2. При наличии негатива в семье сообщать: в орган опеки и попечительства, Центр помощи семье и детям, ЦРБ.

3. При выявлении неблагополучия семьи: занесение семьи в банк данных, учёт в школе в группе риска и профилактическая работа с семьёй и детьми. Сбор информации, связь с общественной  и районной КДН.

4. Сообщать в Центр помощи о семьях, злоупотребляющих спиртными напитками и наркотическими средствами для последующей связи с наркологом ЦРБ. Проводить работу по вовлечению в кружки и секции по интересам детей из семей, находящихся в социально-опасном положении.

	Зам. главы администрации
	1. При выявлении семейного неблагополучия, ставить

семью на учёт для профилактической работы.
2. Разрабатывать программы индивидуальной профилактической работы с семьей,   находящейся в социально-опасном положении.

3. По итогам профилактической работы, сохранять накопленные материалы.
4. На заседаниях общественных КДН заслушивать родителей, уклоняющихся от исполнения родительских обязанностей. В необходимых случаях предоставлять материал в районную КДН для принятия мер.